
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 162 DEL 05-08-2014

OGGETTO: Completamento dell'itinerario ciclabile e pedonale Firenze - Sesto
Fiorentino Polo Scientifico (CUP B96G14000780004); approvazione progetto
preliminare.

L’anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di agosto alle ore 14:30, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO COMUNALE,  GENNAI STEFANO.

PRESIEDE il Sindaco BIAGIOTTI SARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

  VISTO:

il Programma Regionale di Sviluppo, approvato con Risoluzione n. 49 del 29/06/2011-
che prevede la realizzazione di piste ciclabili fra le politiche per le infrastrutture e la
mobilità;

la legge regionale 4 novembre 2011, n. 55, di istituzione del Piano Regionale Integrato-
Infrastrutture e Mobilità (PRIIM);

la legge regionale 6 giugno 2012, n. 27 “Interventi per favorire lo sviluppo della-
mobilità ciclistica” finalizzata, fra l’altro, alla realizzazione di interventi di
promozione e sostegno della mobilità ciclistica e in particolare di migliore fruizione
del territorio, di sviluppo infrastrutturale e di garanzia dello sviluppo in sicurezza
dell’uso della bicicletta, attraverso la creazione di una rete ciclabile regionale, delle
relative infrastrutture, la realizzazione ed il completamento di percorsi ciclabili e
ciclopedonali;

il Documento di programmazione economica e finanziaria 2014 (DPEF 2014)-
approvato con Risoluzione n. 219 del 18 Dicembre 2013, che prevede l’avvio degli
interventi per la mobilità ciclabile urbana ai sensi della LR 27/12;

la deliberazione di consiglio regionale n. 18 del 12 febbraio 2014 con la quale è stato-
approvato il Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (PRIIM), che, in
coerenza con la L.R. 27/2012,  prevede tra i suoi obiettivi l’obiettivo 3.3
“Pianificazione e sviluppo della rete della mobilità dolce e ciclabile integrata con il
territorio e le altre modalità di trasporto” e  l’azione 3.3.2 “Azioni per la mobilità
ciclabile in ambito urbano”;

la DGR n. 174 del 10/03/2014 con la quale si dà avvio ad una procedura di selezione-
di proposte progettuali mediante l’approvazione del documento “Definizione di
obiettivi operativi e modalità  di attuazione per la realizzazione delle azioni di mobilità
ciclabile in ambito urbano previste dal PRIIM in coerenza con la L.R. 27/2012”;

DATO ATTO che la richiamata DGR n. 174 del 10/03/2014  definisce gli obiettivi operativi
per lo sviluppo della mobilità ciclabile e gli interventi ammissibili, stabilendo che la selezione
delle proposte progettuali dovrà avvenire mediante la pubblicazione di un bando rivolto a
Comuni, Unioni di Comuni e Province, individuando altresì i criteri per la selezione delle
proposte e la percentuale massima di cofinanziamento, dando mandato alla competente
Direzione Regionale di predisporre ed approvare un Disciplinare tecnico che, nel rispetto di
quanto stabilito dalla Deliberazione n. 174/2014, ponga in essere gli adempimenti necessari
allo svolgimento delle azioni operative previste;

PRESA VISIONE del Decreto Dirigenziale Regionale n. 1129 del 27/03/2014 con il quale
viene approvato il Disciplinare Tecnico Regionale che definisce gli aspetti procedurali per la
presentazione delle domande di partecipazione relative alla realizzazione delle azioni per la
mobilità ciclabile in ambito urbano previste dal PRIIM e la relativa documentazione tecnica
di supporto, nonché lo schema di domanda di partecipazione;

TENUTO CONTO che, come esplicitato all’art. 3 del Disciplinare di cui sopra, sono
ammessi a presentare domanda i Comuni in forma singola o associata;

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 05-08-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO che sono finanziabili interventi dedicati in modo specifico alle azioni finalizzate ad
incentivare l’uso della bicicletta, lo sviluppo e alla diffusione della mobilità ciclabile;

RILEVATO che, nel bando di cui al decreto della Regione Toscana n. 1129/2014, fra i criteri
di valutazione sono valutati, in ordine di priorità e con l’attribuzione del relativo punteggio,
gli interventi di estensione della rete ciclabile finalizzata anche alla realizzazione di
collegamenti fra territori urbani e percorsi della rete ciclabile di interesse regionale presentati
da diverse amministrazioni, nonché la gestione aggregata dei progetti e la presenza di
accordi/protocolli già sottoscritti e sono privilegiati, fra l’altro, i progetti che favoriscano il
grado di interconnessione della rete ciclabile esistente;

VISTO il progetto preliminare redatto dal personale tecnico del Servizio Mobilità
denominato “Completamento dell’itinerario ciclabile e pedonale Firenze – Sesto Fiorentino
Polo Scientifico”, CUP B96G14000780004, costituito dai seguenti elaborati tecnici parte
integrante del presente provvedimento:

A) Relazione tecnico illustrativa

B) Calcolo sommario della spesa

C) Quadro economico

D) Prime indicazioni in materia di sicurezza

E) Piano particellare preliminare

F) Verbale di verifica

Elaborati Grafici:

1) Planimetria di inquadramento

2) Planimetria stato di fatto

3) Planimetria stato di progetto

4) Planimetria stato sovrapposto

5) Particolari

e con il seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 05-08-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

IMPORTO LAVORI

Per Opere € 790 000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 38 000,00

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 828 000,00 828 000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% € 82 800,00

Oneri Art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% € 16 560,00

Incarico esterno verificatore ai sensi dell'art. 48 del DPR 207/2010 € 7 000,00

Incarico esterno CSP e CSE ai sensi dell'art. 93 del D.lgs 163/2006 € 15 000,00

Incarico esterno collaudatore ai sensi dell'art. 93 del  D.lgs 163/2006 € 7 000,00
Per indagini geologiche e incarico geologico € 6 000,00

Per indagini archeologiche preliminari € 10 000,00

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71

Contributo gara € 375,00

Spese per pubblicità gara € 2 000,00

Speseperindaginicampagnedirilevazionidati,dimonitoraggioedi
comunicazione 

€ 7 000,00

Procedura espropriativa € 10 000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 26 063,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 190 000,00 190 000,00

TOTALE COMPLESSIVO 1 018 000,00



VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 151 del 29/7/2014 con la quale venivano istituite
le aree di posizione organizzativa e alta professionalità nell'ambito del Settore "Tecnico";

DATO ATTO che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 1.018.000,00, di cui:

€ 800.000,00 accantonate nell’avanzo di amministrazione rideterminato al 1.1.2014-
(o.p. 252/2012);

la restante parte, quale contribuzione regionale derivante dall’ammissibilità del-
progetto al bando in parola;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto preliminare sopradescritto, elaborato dal
Servizio Mobilità;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento, in applicazione dell’Art. 134 – c. 4) del
suindicato D. Lgs. 267/2000,  immediatamente esecutivo, onde rispettare gli accordi in itinere
con il Comune di Firenze e i termini di presentazione della domanda,  previsti dal Bando
regionale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegato progetto preliminare, redatto dal personale tecnico del1)
Servizio Mobilità denominato “Completamento dell’itinerario ciclabile e pedonale

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 05-08-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Firenze – Sesto Fiorentino Polo Scientifico”, CUP B96G14000780004, costituito dai
seguenti elaborati tecnici parte integrante del presente provvedimento:

A) Relazione tecnico illustrativa

B) Calcolo sommario della spesa

C) Quadro economico

D) Prime indicazioni in materia di sicurezza

E) Piano particellare preliminare

F) Verbale di verifica

Elaborati Grafici:

1) Planimetria di inquadramento

2) Planimetria stato di fatto

3) Planimetria stato di progetto

4) Planimetria stato sovrapposto

5) Particolari

DI APPROVARE in particolare il Quadro Economico dell’opera come segue:2)

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 05-08-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino

IMPORTO LAVORI

Per Opere € 790 000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 38 000,00

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 828 000,00 828 000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% € 82 800,00

Oneri Art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% € 16 560,00

Incarico esterno verificatore ai sensi dell'art. 48 del DPR 207/2010 € 7 000,00

Incarico esterno CSP e CSE ai sensi dell'art. 93 del D.lgs 163/2006 € 15 000,00

Incarico esterno collaudatore ai sensi dell'art. 93 del  D.lgs 163/2006 € 7 000,00
Per indagini geologiche e incarico geologico € 6 000,00

Per indagini archeologiche preliminari € 10 000,00

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71

Contributo gara € 375,00

Spese per pubblicità gara € 2 000,00

Speseperindaginicampagnedirilevazionidati,dimonitoraggioedi
comunicazione 

€ 7 000,00

Procedura espropriativa € 10 000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 26 063,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 190 000,00 190 000,00

TOTALE COMPLESSIVO 1 018 000,00



DI DARE ATTO che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 1.018.000,00, di3)
cui:

€ 800.000,00 accantonate nell’avanzo di amministrazione rideterminato al 1.1.2014-
(o.p. 252/2012);

la restante parte, quale contribuzione regionale derivante dall’ammissibilità del-
progetto al bando in parola;

DI DARE ATTO che le obbligazioni derivanti dall’opera in oggetto, nonché il4)
relativo crono programma, sono soggetti alla procedura di cofinanziamento regionale
di cui al Decreto Dirigenziale Regionale n. 1129 del 27/03/2014, presumendo la
realizzazione dell’intervento negli anni 2015-2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;5)

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 05-08-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Completamento dell'itinerario ciclabile e pedonale Firenze - Sesto
Fiorentino Polo Scientifico (CUP B96G14000780004); approvazione progetto
preliminare.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE TECNICO, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 05-08-2014

IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE TECNICO
f.to GENTILI LUCA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 05-08-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 05-08-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to BIAGIOTTI SARA      f.to GENNAI STEFANO

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 05-08-2014  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


